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Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo
Opstina Strpee
Komuna e Shtérpcés
Municipality of Strpce

N& mbéshtetje t&é nenit 12, 17, 40 t€ Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, té neneve
10 dhe 34 t& Statutit t¢ Komunés s&€ Shtérpcés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés
sé Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 29/01/2018 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca ¢ kuvendit e mbajtur me 14.12.2017

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit

P'i-e'\drag Grbic




Republika Kosova-Repubms@.chsémﬁcMﬁﬁﬁﬁgmm g
Opétina Strpce
Komuna e Shtérpcés
Municipality of Strpce

PROCESVERBAL

Nga seanca e inauguruese t¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Shtérpcés, e mbajtur mé datén:
14.12.2017, me fillim né& ora 10,

Rendi i dités:

1. Arritja dhe nénshkrimi i anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés dhe pjesémarrésve

tjeré.
2. Fjala miréseardhése e Anétarit mé t€ vjetér t€ Kuvendit t&é Komunés (Kryesues i
mbledhjes).

Dhénia e betimit nga anétarét e Kuvendit t¢ Komunés.
Dhénia e betimit té Kryetarit t€ Komunés.

Fjala pérshéndetése e Kryetarit t¢ Komunés.

Zgjedhja e Kryesuesit t&¢ Kuvendit te komunés

Zgjedhja e zévendésit e kryesuesit pér komunitete.

Fjala pérshéndetése e kryesuesit t& kuvendit t& komunés.
Mbyllja e seancés
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2. Fjala miréseardhése e Anétarit mé t€ vjetér t& Kuvendit té Komunés (Kryesues i
mbledhjes).

Dragomir Stanisavljevic: T¢é nderuar kryetar i komunés, t€ respektuar koleg késhilltar, t&
respektuari zévendési i kryeministrit ministri pér komunitete dhe kthim, t& nderuar zévendésit e
ministrit, pérfaqésues té organizatave ndérkombgtare dhe t& gjithé t& tjer& t& pranishém, miré s&
vini né seancén inauguruese t& KK Shtérpcés. N& seancén € sotme ¢ inaugurimit e marrin pjesé
t& gjithé 15 késhilltar, q& do t& thot& se kemi kuorum dhe mundemi té fillojmé me pung. N& bazé
t& nenit 42.5 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, un€, Dragomir Stanisavljevic, jam kryesuesi €
késaj seancés sé inauguruese, si anétari mé i vjetér i Kuvendit deri sa t& zgjidhet kryesuesii KK
Shtérpcé.




3. Dhénia e betimit nga anétarét e Kuvendit t&€ Komunés.

Dragomir Stanisavljevic: E lus késhilltar g& ngritén n& kémbé dhe uné do & lexoj betimin né
emér té gjithéve, t& cilin do t& nénshkruan pas pérfundimit e leximit t€ betimit.

UNE, DRAGOMIR STANISAVLJEVIC, ,, BETOHEM SE ME NDER,, BESNIKERI, PA
ANIME, ME NDERGJEGIJE DHE SIPAS LIGJIT DO T'I KRYEJ DETYRAT TE MIA DHE
DO TE USHTROJ AUTORIZIMET E MIA SI KESHILLTAR I KUVENDIT TE KOMUNES
SE SHTERPCE NE MENYR QE TE SIGUROHEN KUSHTET PER JETE TE QETE PER TE
GJITHE QYTETARET”

4. Dhénia e betimit té Kryetarit t€ Komunés.

Dragomir Stanisavijevic: E lus kryetarin e zgjedhur z. Bratislav Nikolic gé t& jep betim,
Kryesuesi i seancés ka falénderuar kryetarin pér dhénie e betimit dhe ka shfrytézuar rastin qé ja
uron mandatin e ri dhe i ka uruar shumé sukses né punén e métejshme.

Kryetari i komunés pas dhénies sé betimit juka drejtua t& pranishméve:

,, Qytetaré té respektuar t& komunés s& Shtérpces, t& respektuari kryesuesi, t& respektuari
zévendgési i kryeministrit Jeftic, t& respektuari késhilltar, dhe t& tjeré mysafir, pérfaqésuesit e
mediet, zonjat dhe zotéri.

Sot po fillon njé fazé e re e shkrimit t& historisé s& komunés s& toné, sot k&tu para jush dua t&
them q& né meny shumé konkrete, e jepi njé porosi, qé né Shtérpce edhe n& vazhdim do t&
mbahet fjala e dhané dhe uné ju kam dhen fjalé ng vitin 2009 dhe 2013 g& Shtérpce ¢do dit do t&
behet njé vend mé i miré pér jeté e t& gjith& qytetaréve. Kam dhen fjalé & ndarje mes nesh do t&
jeté e kaluara dhe qg t& gjithé si nj& do t& punojmé s& bashku pér prosperitet dhe njé jeté mé t&
miré, pér ¢do qytetar. Jam krenar mé faktin qg gati m& njé z&r jam zgjedhur pér kryetarin e
komunés s¢€ Shtérpcés.

Sa shumé jam krenar, jam edhe vetédijshém pér pérgjegjési mé t& madhe g€ tani e kam,
pérgjegjésin t& cilén uné e marr mé qartési dhe pér ata obligohem, kétu para juve sot g€ do té
vazhdoj t& punoj sé bashku me juve q& Shtérpce nesér dhe ¢do dit behet vendi mé i miré dhe mé
i bukur.

Né katér vitet e ardhshme, theksimi i vecantg né punén e vetéqeverisjes lokale do t€ jeté
zhvillimi i ekonomisg, bujqésisé dhe turizmit. Ne do t& vazhdojmé me zhvillimin dhe kultivimin
e mjedrés, sé shpejti do t& fillojmé njé projekt i madh pér ndértimin e sistemeve t& yjitjes, me
qéllim t& sjelljes sé ujit né gdo fushé. Ne do t& vazhdojmé t&€ ndihmojmé fermerét tan€, me
subvencione, gé t& mbéshtetim qytetarét tané punétor dhe né kété ményré dhe t'u sigurojmé atyre
mundésing pér t& marré makineri dhe t& miellin mjedér dhe gjithcka g€ do t'i ndihmojé atyre, q&
né fillimin e kultivit e mjedrés me investime minimale t& fillojn&€ me prodhim.

Komuna e Shtérpcés do t& propozon njé zgjidhje ekonomike dhe géndrueshme pér ski-qendér
Brezovicé. Nuk ka mé koh& pér & pritur, ka ardhur momenti & na si geverisja lokale t&€ marrim



gjithé pérgjegjési pér kété ¢éshtje dhe ne fund me parimin ,, partneriteti publiko privat”
pérfundimisht t& zgjidhmi ¢&shtje e Brezovicés. Do € pérdor pozitén time dhe marrédhénie
time t& shkélqyer me Beogradin dhe Prishtinén, si dhe me Bashkésiné Ndérkombeétare dhe do t'u
kérkoj atyre q& t& mbéshtesin propozimin g€ ne, si njé vetégeverisje lokale, do t& japim.

Né fund Brezovicén askush nuk mund té zhvendos as né Beograd as n€ Prishting, as né Bruksel,
Moské ose Uashington. Brezovica éshté kétu, dhe s& bashku me njé investitor serioz strategjik
Brezovica mund t& bohet krenaria e t& gjithéve atyre g& jetojné kétu, por edhe atyre g€ viné né
Brezovic.

Me zhvillimin e turizmit do t& zhvillohet edhe ekonomia, ato jané e lidhur ngusht€ njéra me
tjetrén, nga prodhimi i ushqgimit t& shéndetshém dhe plasmanit e produkteve vendore deri t&
zhvillimin e tregtisé, gdo familje g& jeton né Komunén e Shtérpeés do & kéte mundési qé t&
punojé dhe té fitoj€ nga puna e tyre.

Arsimi &shté njé segment i réndésishém t& cilit do t'i pérkushtohemi, fémijét tané jané e ardhmja
joné dhe ne do t& punojmé né t& ardhmen, n¢ pérmirésimin e kushteve né institucionet tona
arsimore. Disa gjéra tashmé jang béré, por shumica e asaj q& &sht€ planifikuar do t& b&het né
muajt n& vijim.

Njé theks i vecanté n& punén e vetéqeverisjes lokale do t€ jeté zhvillimi i métejshém i
infrastrukturés, si dhe mirémbajtja e saj. Do té pérmirésojmé sektorin e shérbimeve publike dhe
prioriteti do t& jeté mbrojtja e mjedisit, uji t& pijshém t& shéndetshém dhe rregullimi i hapésirave
publike. N& kété pjesé vecanérisht kisha ftuar t¢ gjithé bashk&qytetarét tan€ g€ t& na ndihmojné
pér kété. Ne do t& forcojmé punén e shérbimeve t& inspektimit dhe do t& ndéshkojmé t€ gjithé
qytetarét e pandérgjegjshém. Ne né ana tjetér po planifikojmé t'i shpérblejmé njeréz q¢€ jané t&
ndérgjegjshém.

Nga projektet mé t& réndésishme t€ cilin ung dua t& theksoj me krenari, &sht¢ vazhdimi e
ndértimeve dhe renovimeve e shtépive né komunén e Shtérpcés. Mbijetesa dhe géndrimi do t&
jeté prioriteti yné dhe né kété ményré uné déshiroj t€ falénderoj Ministrin€ pér Kthim dhe
Komunitete pér faktin se Shtérpce do t& vazhdojé t& jeté pjesé t& projektit e RRK, por edhe t&
zgjidhmi pérfundimisht ¢&shtjen e qendrave kolektive, dhe pér t& gjitha familjet q& jetojné né
kushte ¢njerézore né fund e b&jmé njé zgjidhje t& géndrueshme, pas pothuajse dy dekadave &
qéndrimit né gendrat kolektive né Brezovicé. Falénderoj ministris¢ dhe falénderoj Zyrén e
Bashkimit Evropian né Kosové, IOM, Késhilli Danez pér Refugjaté dhe t€ gjith€ ata g€ na
ndihmojné pér realizimin e kétyre projekteve.

Nuk duhet té tregoj vecanté té gjithéve, se sa pér té gjitha gé deri tani kam théng, se éshté
mé e réndésishme gé té kemi njé situaté t& géndrueshme dhe sigurt né komunén toné. Jam
krenar pér faktin se ne jemi shembull p&r multietnitet né Kosové dhe jo vetém né Kosove, ne
jemi njé shembull pér té gjithé Ballkanin.

Sigurisht kjo nuk do té thoté se nuk ka rrezige té tjera dhe elementet qé mund té ndikojné né
stabilitet dhe siguriné né komunén tong, dhe kjo éshté arsyeja pse ne si pushtet lokal sé



bashku me organet e sigurisé né& komunén e Shtérpcés, do té punojmé qé té eliminojmé ¢do
rrezik, gé gjithé qytetarét té ndihen té sigurt dhe veganérisht fémijét toné.

Kryetari i komunés pastaj u drejtuar né gjuhén shgipe:

Serbét dhe shgiptarét né Komunén e Shtérpcés kané réndési t& nj&jtén dhe bashképunimi yné
brenda geveris lokale do t& vazhdojé me punén e pérbashkét né ndértimin e besimit dhe respektit
reciprok. Do t& respektohet drejta e t& gjithéve, pavarésisht nga kombeésia e gytetaréve t&
komunés s& Shtérpcés.

Si¢ kam theksuar shumé here, uné isha dhe do t€ jem kryetari i komunés pér t€ gjithé gytetarét
Komunés sé Shtérpcés.

Té nderuar deputet€,

Detyra e juaj &shté qé t& justifikoni besimin e gytetar€ve, g€ kétu né kuvendin lokal punoni pér
zhvillimin e komunés dhe shogérisé song, pér t& mbéshtetur gjithcka q&€ mendoni se &shté e miré
pér ne, q& jetojmé né komunén e Shtérpegs. Uné veganérisht po drejtohem késhilltaréve e Listés
Serbe — nga ju kérkoj qé té flisni me qytetarét pér dit, sepse vetém ashtu ju do t& jeni n& gjendje
t& pérfagésoni interesat e tyre.

Detyrat ¢ juaj, do t& jané q& t& ndihmoni n& p&rcaktimin e prioriteteve, dhe imja si kryetar q€ t€
punoj me t& gjith& ju, né implementimin sa mé € miré té asaj qé do té& sjellé t& mira pér t€ gjithe
ne. Ne duhet t& jemi t& gjithé s& bashku efikas dhe produktiv n€ punén toné.

Té nderuar qytetaré té komunés sé Shtérpcés,

Si¢ keni vérejtur as sot, uné nuk kam folur pér temat té larta politike. Nuk kam fol as sot si nuk
kam fol kurré, sepse puna ime &shté qé té merrem me problemet lokale. Pikérisht pér ata nga
fillimi i punés time si kryetari, merrem me jetén e neve t€ cilit jetojmé kétu né Zhupén e
Sirinjés s¢ bukur, tani komuna e Sht&rpcés éshté vendi mé i miré pér jeté pér t& gjithé gytetarét.

Pikérisht pér ata se nuk jam marr mé drejtat dhe padrejt€si botérore, sot ne kemi respektin e t&
giithéve - dhe Beogradit dhe Prishtinés dhe Komuniteti Ndérkombétar. Nése dikush mendon se
&shté e lehté & arrihet e gjithé kjo, besoni se nuk &sht&. Ajo q& kemi sot &shté rezultat i njé
politike t& mengur dhe t€ guximshme.

Né fund ju jap fjalén time se Komuna e Shtérpcés do t& zhvillohet, dhe té gjitha qé& ka treguar sot
do t& realizohen né térési, uné e japi fjalén time qé pushteti lokal do t& jeté n& shérbimin tuaj, ne
t& gjithé do t& punojmé s& bashku pér t& zhvilluar dhe pér t¢ krijuar kushtet mé t€ mira pér
jetesén né komunén toné. Uné jap fjalén, dhe ju e dini shumé miré qé ato q& uné premtoj do t&
plotésoj né térési.

Ju uroj njé fillim t& ri dhe t& lumtur t& punés s& vetéqeverisjes lokale, ju uroj t& gjithéve Vitine
Ri dhe festat e ardhshme. Dhe uroj t& gjithé shéndetin dhe fatin e mir€, dhe neve si njé geveri
ekzekutive ashtu edhe né Kuvend e porositi — q& t& punojmé mé shpejté, mé t& forté,dhe mé &
miré né pérmbushjen e géllimeve t& parapar€.



Faleminderit.

6. Zgjedhja e Kryesuesit t&€ Kuvendit te komungs

Dragomir Stanisavljevic: E kérkoj nga késhilltar g€ t€ paragesin propozimet e tyre pér zgjedhje
e kandidateve pér kryesuesin e KK Shtérpce

Sasa Krstic: Pér kryesuesin e KK Shtérpce e propozoj Predrag Gbicin

Sonja Kuzmanovic: Pér kryesuesin e KK Shtérpce e propozoj Radojken Repinovic

Dimitrije Stanisavljevie: Pasi e kemi dy kandidat pér kryesuesin e kuvendit KK Shtérpcés
duhet t& formojmé komisionin nga tre anétaresh pér numérimin dhe verifikimin e votave pér
kryesuesin e kuvendit. Tani e kérkoj nga késhilltaret g€ e propozojné kandidatet pér t&€ formuar
komision. Uné si kryesuesi kisha propozuar, pér ata g€ pérmbajtja e komunés s& toné &shté
multietike & dy kandidat jan& nga komunitet serb& edhe njé nga komuniteti shqiptar.

Miroslav Djordjevic: Uné e propozoj Srdjan Kosticicin

Ragip Sahiti: Uné propozoj Rifat Rustemin

Vesna Samardjic: Uné kisha propozuar Ana Samardzicin

Konstatoj g& komisioni u formua. Tani jepi njé pauzg, derisa administrata pérgatit fletét t&
votimit pér votim.

Seanca vazhdon me puné pas pushimit.

Dimitrije Stanisavljevic: Kérkoj nga komisioni g& t€ numéron fletét e votimit. N& rregull
&shté, komisioni ka konstatuar q& ka 15 fletét t&¢ votimi. Uné do t& ftoj késhilltaret q& t& shkojné
deri t& komisioni dhe t& marrin fletét dhe t& nénshkruan q& kané marr fletét t€ votimit,
Komisioni ka konstatuar sé t& gjitha fletét e votimit jang vlefshme dhe kan€ nisur me numérimin
e votave. Rezultati i votimit &shté:

Predrag Grbic 15 vota

Radojka Repinovic 0 vota

Ana Milosavljevic: Komisioni ka verifikuar qé pér kryesuesin e KK Shtérpcés u zgjedhur
Predrag Grbic dhe na ja urojmé.

Dimitrije Stanisavljevic: Urime pér ju z. Grbic n€ zgjedhje pér kryesuesin e Kuvendit, ju
dorézoj funksionin e kryesuesit dhe ja uroj shumé suksese n€ punén e métejshme.

Predrag Grbic: Té respektuari kryetar i komunés, t€ respektuar koleg késhilltar, t& respektuari
zévendési i kryeministrit- ministri pér komunitete dhe kthim, t& respektuari pérfagésuesi i
kryetarit e Kosovés, té& respektuari zévendésit e ministrit, pérfaqésues t& organizatave
ndérkombétare dhe t& gjithé t& tjeré t& pranishém, mirg dita . Uné kam dashur mé tregu shumé
gjera, por pas kétij rezultatit, uné jam pak i hutur. Uné kisha uruar kryetarin z. Bratislav
Nikolicin, pér fitoren né& zgjedhje e fundit, pér kryetarin e komunés. Ju uroj shumé suksese né té
ardhmen, déshiroj qé té keni sukses né realizimin e t¢ gjithé géllimeve t& parashikuar dhe
planeve t& cilat e keni prezantuar, ne e dimg, g¢ jue mbani fjalén, dhe uné si kryesuesi i kuvendit
po ju jepi pérkrahje e plot si deri tani. Shpresoj g€ puna ime e shkélgyer né& mandatin e fundit
kur kam udhéhequr Kuvendin ka kontribu né até q& jam zgjedhur unanimisht pér kryesuesin €
Kuvendit. Un& kam obligimin e madh, dhe do t& jeni sigurt € punén e kryesuesit do t& krye né



pérputhje me ligjin t& cili &sht€ i lidhur me punén e Kuvendit. Tani kisha kaluar né& pikén e
ardhshme e rendit t& dités.

7. Zgjedhja e zévendésit e kryesuesit pér komunitete.

Predrag Grbic: Sig e dini né ligjin pér qeverisje lokale né nenin 61. thuhet s&€ né komunat
ku sé paku 10% popullit e pérkasin komunitetit ¢ nuk &shté shumica, n€ ato vende, vendi
i zévendésit e kryesuesit pér komunitet &shté rezervuar pér kéta komunitete, né k&té rast ata
joné komunitet shqiptar. Megjithaté, né nenin 54.2. ligjit pér vetégeverisje lokale thot€ qé
vendi i zévendésit kryesuesit KK Shtérpce pér komunitete i takon kandidatit nga
komunitetit pakicé i cili ka marr méshomé vota né listén e kandidateve pér zgj edhje e
Kuvendit e Komunal. N&é kemi pasur njé situatén pakénagshme qé dy listat t€ cilat jané
kandiduar né kéto zgjedhje e kishin numrin e barabarté votave, g€ €shté¢ 949 vota. Mg
keqardhje né ligjin pér vetéqgeverisje lokale nuk kané dhen zgjidhje pér keété situaté nuk
éshté parashikuar, ashtu qé as uné si kryesuesi nuk kisha dashur gé zgjidhje e késaj situatés
e marr sipér meje, ose t& zgjidhi n& bashképunimin mé késhilltar. Ne jemi drejtuar
ministrisé sé administratés t& vetéqeverisjes lokale pér ndihmé, qé ata na japin udhézimin,
si t& zgjidhmi kété situatén. Uné si kryesuesi i respektoj drejtén e t€ gjithé qytetareve pa
dallime t& cilés partisé e pérkasin ose pérkatési tjetér, dhe pér ata si kryesuesi i cili
respekton ligjin pér vetégeverisjen lokale dhe i cili ka parime e tillg, kjo piké uné€ nuk do t&
zgjatet sot, mé keqardhje do t& presim interpretimin nga MPL-e. Kuvendi i ardhshém do t€
caktohet né mes t& janarit dhe presim q& deri tani do t& marrim udhézime pér t& zgjidhur kété
situaté. Pasi q& nuk kemi mé ndonjé gjé t& paraparé pér Kuvendin e sotém, ju falénderoj t&
gjithé né pjesémarrjen, seanca sotme e inauguruese ka pérfunduar.

Procesmbajtési Kryesuesi i K.K.
Staja Markovic N\ APK  Grbie




